安徽华星化工股份有限公司   2009 年年度报告

- 5 -

归属于上市公司股

东的净利润
4,921,904.83 182,125,914.41 171,507,272.24 -97.13% 68,196,526.71

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润
3,386,086.43 182,692,416.96 172,073,774.79 -98.03% 67,979,332.79

经营活动产生的现

金流量净额
-7,516,223.60 118,676,797.46 118,676,797.46 -106.33% 84,673,368.74

 2009 年末 2008 年末
本年末比

上年末增

减（％）
2007 年末

  调整前 调整后 调整后
总资产 1,619,184,674.99 1,284,919,876.80 1,286,793,754.83 25.83% 1,064,150,060.16
归属于上市公司股

东的所有者权益
719,870,839.88 676,505,954.45 678,379,832.48 6.12% 505,028,920.71

股本 244,881,000.00 163,254,000.00 163,254,000.00 50.00% 125,580,000.00

说明：根据财政部于 2009 年 6 月 11 日印发的《企业会计准则解释第 3 号》（财会[2009]8 号文）

规定，本公司对提取的安全生产费进行了追溯调整，具体内容详见 2009 年 8 月 20 日刊登在《证

券时报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的公司 2009-025 号公告。

2、主要财务指标

单位：人民币元

 2009 年 2008 年
本年比上年增

减（％）
2007 年

  调整前 调整后 调整后
基本每股收益（元/股） 0.02 0.74 0.70 -97.14% 0.28
稀释每股收益（元/股） 0.02 0.74 0.68 -97.06% 0.28
扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元/股）
0.01 0.75 0.70 -98.57% 0.28

加权平均净资产收益率（%） 0.73% 30.99% 29.45% -28.72% 14.74%
扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率（%）
0.50% 31.09% 29.55% -29.05% 14.69%

每股经营活动产生的现金

流量净额（元/股）
-0.03 0.73 0.73 -104.11% 0.67

 2009 年末 2008 年末
本年末比上年

末增减（％）
2007 年末

  调整前 调整后 调整后
归属于上市公司股东的每

股净资产（元/股）
2.94 4.14 4.16 -29.33% 4.02

安徽华星化工股份有限公司   2009 年年度报告

- 6 -

3、按照中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9号——净资产收

益率和每股收益的计算及披露》的要求，净资产收益率和每股收益计算如下：

2009 年度

净资产收益率（%） 每股收益（元/股） 报告期利润

全面摊薄 加权平均 全面摊薄 加权平均

营业利润 2.10 2.24 0.06 0.06
归属于上市公司股东的净利润 0.68 0.73 0.02 0.02
归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益后的净利润 0.47 0.50 0.01 0.01

（三）报告期内股东权益变动情况
单位：人民币元

项目 股本 资本公积 专项储备 盈余公积 未分配利润 股东权益合计

期初数 16,325,4000.00 185,335,709.77 12,492,520.20 44,084,142.83 273,213,459.68 678,379,832.48

本期增加 81,627,000.00 45,126,937.93 10,283,846.72 5,435,481.65 4,921,904.83 147,395,171.13

本期减少 0 81,627,000.00 2,513,219.32 0 21,763,944.41 105,904,163.73

期末数 244,881,000.00 148,835,647.70 20,263,147.60 49,519,624.48 256,371,420.10 719,870,839.88

变动原因 资本公积金转增

子公司投资收

益、期权费用和

资本公积金转增

本年使用
和提取

本年提取
本年利润增加、

提取公积金以及

利润分配
前述因素

三、股本变动及股东情况

（一）股份变动情况

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

 数量
比例
（%）

发行

新股

送

股

公积金
转股

其他 小计 数量
比例

（%）

一、有限售条件股份 39,099,615 23.95 19,549,808 -19,194,134 355,674 39,455,289 16.11

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 24,525,280 15.02 12,262,640 -19,773,000 -7,510,360 17,014,920 6.95

其中：

境内非国有法人持股

境内自然人持股 24,525,280 15.02 12,262,640 -19,773,000 -7,510,360 17,014,920 6.95

安徽华星化工股份有限公司   2009 年年度报告

- 7 -

4、外资持股

其中：

境外法人持股

境外自然人持股

5、高管股份 14,574,335 8.93 7,287,168 578,866 7,866,034 22,440,369 9.16

二、无限售条件股份 124,154,385 76.05 62,077,192 19,194,134 81,271,326 205,425,711 83.89

1、人民币普通股 124,154,385 76.05 62,077,192 19,194,134 81,271,326 205,425,711 83.89

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 163,254,000 100 81,627,000 0 81,627,000 244,881,000 100

限售股份变动情况表

股东名称 年初限售股

数
本年解除限

售股数
本年增加限

售股数
年末限售股

数 限售原因 解除限售日期

庆祖森 17,026,186 9,886,500 8,513,093 15,652,779 股改承诺
增发承诺

2009 年 10 月 28 日

2010 年 01 月 20 日

2010 年 10 月 28 日

谢  平 7,499,094 9,886,500 3,749,547 1,362,141 股改承诺 2009 年 10 月 28 日

2010 年 10 月 28 日

合   计 24,525,280 19,773,000 12,262,640 17,014,920

（二）股票发行与上市情况

1、经中国证监会证监发行字[2004]93 号文核准，公司于 2004 年 6 月 25 日成功

发行了人民币普通股（A 股）2,000 万股，募集资金于 2004 年 7 月 1 日到位。经深

圳证券交易所同意，公司股票 A 股 2,000 万股已于 2004 年 7 月 13 日在深交所挂牌

上市，公司股份总数为 6,500 万股。

2、2005 年 10 月 28 日，公司完成了股权分置改革，原非流通股股东向流通股股

东支付股权对价获得流通权。实施公告后，公司股份总数不变，股权结构发生变化，

其中：有限售条件股份为 3,700 万股，占股份总数的 56.92%，无限售条件股份为 2,800

万股，占股份总数的 43.08%。

3、2006 年 5 月 18 日，公司根据 2005 年度股东大会决议实施分配方案，用资本

公积金向全体股东按每10股转增2股的比例转增股本，总股本由6,500万股增至7,800

万股，其中：有限售条件股份为 4,440 万股，无限售条件股份为 3,360 万股。

安徽华星化工股份有限公司   2009 年年度报告

- 8 -

4、、经中国证监会证监发行字[2006]174 号文核准，公司于 2007 年 1 月 15 日

[…]

整体搬迁补偿的批复》(和政秘【2009】31 号文件)决定，给予本公司 1620 万元现

金补偿，款项已于 2009 年 11 月收到。

26.其他非流动负债

项目 年末账面余额 年初账面余额
与资产相关的政府补助：
年产 150 吨精恶唑禾草灵原药技术改造项目贴息 1,928,000.00 2,169,000.00
200 吨/年烟嘧磺隆原药、500 吨/年精喹禾灵原药、10000
吨/年草甘膦原药和 800 吨/年吡虫啉原药项目专项补助

资金
12,590,000.00 4,320,000.00

年产 300 吨啶虫咪原药、高效氯氟氰菊酯原药项目专项

补助资金
3,180,000.00

高浓度有机废水浓缩焚烧处理项目专项补助资金 4,870,000.00
污水处理追加补助资金 200,000.00

合  计 22,768,000.00 6,489,000.00
(1)年产 150 吨精恶唑禾草灵原药技术改造项目 2008 年已投入使用，按 10 年使

用期将此递延收益平均分摊计入损益，每年 241,000.00 元。

(2)根据国家发展和改革委员会发改投资【2007】2695 号文《国家发展改革委关

安徽华星化工股份有限公司   2009 年年度报告

- 103 -

于下达 2007 年重点行业结构调整专项（第八批）中央预算内专项资金（国债）投资

计划的通知》，安徽省和县财政局划转了中央财政拨入 200 吨/年烟嘧磺隆原药、500

吨/年精喹禾灵原药、10000 吨/年草甘膦原药和 800 吨/年吡虫啉原药项目专项补助

资金 1259 万元。

(3)根据财政部财建【2009】532 号文《关于下达 2009 年重点产业振兴和技术改

造项目建设扩大内需国债投资预算（拨款）的通知》，安徽省财政厅划转了中央财

政拨入年产 300 吨啶虫咪原药、高效氯氟氰菊酯原药项目专项补助资金 318 万元。

(4)根据财政部财建【2009】320 号文《关于下达 2009 年“三河三湖”及松花江

流域水污染防治财政专项资金预算的通知》，安徽省财政厅划转了中央财政拨入高

浓度有机废水浓缩焚烧处理项目专项补助资金 487 万元。

上述款项属于与资产相关的政府补助，收到时计入“其他非流动负债—递延收

益”。

27.股本

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

项目
数量 比例

发行新

股
送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份

1.国家持股

2.国有法人持股

3.其他内资持股

其中：境内法人持股

境内自然人持股 39,099,615.00 23.95  19,549,807.50 -19,194,133.50 355,674.00 39,455,289.00 16.11

4.外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

有限售条件股份合计 39,099,615.00 23.95  19,549,807.50 -19,194,133.50 355,674.00 39,455,289.00 16.11

二、无限售条件流通股份

1.人民币普通股 124,154,385.00 76.05  62,077,192.50 19,194,133.50 81,271,326.00 205,425,711.00 83.89

2.境内上市的外资股

3.境外上市的外资股

4.其他

无限售条件流通股份合计 124,154,385.00 76.05  62,077,192.50 19,194,133.50 81,271,326.00 205,425,711.00 83.89

三、股份总数 163,254,000.00 100.00  81,627,000.00 81,627,000.00 244,881,000.00 100.00

经公司 2008 年度股东大会决议，以总股本 16,325.40 万股为基数，用资本公积

向全体股东按每 10 股转增 5 股的比例转增股本，本次转增股本后，公司股本由

16,325.40 万股增至 24,488.10 万股，由华普天健高商会计师事务所（北京）有限公司

安徽华星化工股份有限公司   2009 年年度报告

- 104 -

出具会验字[2009]3764 号验资报告验证。

28.资本公积

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额
资本溢价（股本溢价） 179,073,454.20 43,536,237.93 81,627,000.00 140,982,692.13
其他资本公积 6,262,255.57 1,590,700.00  7,852,955.57

合计 185,335,709.77 45,126,937.93 81,627,000.00 148,835,647.70
   (1)资本公积中股本溢价本期增加为：2009 年 11 月，本公司将全资子公司安徽

华星建设投资有限公司 49%股权转让给江苏绿港置业有限公司，取得投资收益

4,353.62 万元，转让后本公司实际持有安徽华星建设投资有限公司 51%股权。根据

财政部 2009 年 12 月 24 日下发的《关于执行会计准则的上市公司和非上市公司做好

2009 年年报工作的通知》（财会[2009]16 号）规定，处置子公司未丧失控制权的，

在合并报表中将处置收益转入资本公积（股本溢价）；本期减少为转增股本。

(2)其他资本公积增加是根据本公司首期股票期权激励计划确认的期权费用。

29.专项储备

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

 安全生产费 12,492,520.20 10,283,846.72 2,513,219.32 20,263,147.60
合计 12,492,520.20 10,283,846.72 2,513,219.32 20,263,147.60

年初余额调整情况详见附注四、23

30.盈余公积

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额
法定盈余公积 44,084,142.83 5,435,481.65  49,519,624.48
任意盈余公积

合计 44,084,142.83 5,435,481.65  49,519,624.48
年初余额调整情况详见附注四、23，本年盈余公积增加系本公司按《公司法》及

本公司章程有关规定，按本年度净利润 10％提取法定盈余公积金。

31.未分配利润

项目 金额 提取或分配比例
调整前 上年末未分配利润 270,277,717.43
调整 年初未分配利润合计余额（调

增+，调减-）
2,935,742.25

调整后 年初未分配利润 273,213,459.68
加：本年归属于母公司所有者的净

利润 4,921,904.83
减：提取法定盈余公积 5,435,481.65 10%

提取任意盈余公积

安徽华星化工股份有限公司   2009 年年度报告

- 105 -

其他转出 3,062.76
应付普通股股利 16,325,400.00
转作股本的普通股股利

年末未分配利润 256,371,420.10
调整年初未分配利润系由于会计政策变更，影响年初未分配利润 2,935,742.25

元，详见附注四、23。

32.营业收入及营业成本

(1) 营业收入及营业成本

项目 本年金额 上年金额
主营业务收入 866,087,374.55 1,377,294,987.56
其他业务收入 4,125,081.63 5,037,777.31

合计 870,212,456.18 1,382,332,764.87